João Da Boa Vista/SP, São José Do Rio Pardo/SP, São Paulo/SP, Sumaré/SP, Valinhos/SP e 

Vinhedo/SP.  

Salários, Reajustes e Pagamentos  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido como piso salarial aos empregados do CTC a importância mensal de R$ 1.409,14 

(hum mil, quatrocentos e nove reais e quatorze centavos). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Além do piso salarial acima já ajustado, o CTC reajustará também os demais salários dos seus 

trabalhadores em 1,83% (um inteiro e oitenta e três centésimos percentuais) – referente a 100% do

[...]

desde a publicação do edital convocatório, até 90 (noventa) dias após o desligamento. 

Estabilidade Aposentadoria  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA - GARANTIA DE EMPREGO - PRÉ-APOSENTADORIA  

O CTC compromete-se a garantir emprego ou a indenização do período de garantia, observado o teto 

de R$ 3.293,58 (três mil e duzentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos), ao empregado 

que dependa de até 16 (dezesseis) meses de trabalho para a aquisição do direito à aposentadoria, 

observados todos os requisitos relativos a tempo de contribuição e idade mínima, disciplinados pelo

[...]

Parágrafo Sétimo - O CTC e o SINDICATO convencionam estabelecer o seguinte regramento para o 

caso de pagamento de indenização correspondente ao período de garantia de emprego estabelecido 

no caput da presente cláusula: 

a)    Fica reciprocamente estipulado que os empregados que percebam salário nominal de até R$ 

3.293,58 (três mil e duzentos e noventa e três reais e cinquenta e oito centavos), terão suas 

indenizações calculadas para efeito de rescisão do contrato de trabalho pelo respectivo salário 

nominal; 

b)    Já os empregados que percebam salário nominal superior a R$ 3.293,58 (três mil e duzentos e 

noventa e três reais e cinquenta e oito centavos), terão suas respectivas rescisões de contrato de 

trabalho calculadas, exclusivamente, para fins de pagamento desta indenização, limitada ao teto 

estabelecido no caput da presente cláusula. 

Outras normas de pessoal